
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  1851 Registro Generale
DEL 24/12/2012

N°.  1037 Registro del Settore
DEL 19/12/2012

Oggetto :  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI
PROGETI  INDIVIDUALIZZATI  A FAVORE DI  MINORI DISABILI  E  PERSONE CON
DISABILITA'

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1851 del 24/12/2012 (C.l. n. 1786 del 12/12/2012) - Pag 1 di 6



PREMESSO CHE:
 

- la Legge 162/98 prevede la progettazione di interventi individualizzati in favore di persone con 
grave disabilità;

- l’Ambito Territoriale di Gagliano del Capo, sulla base della suddetta Legge, ha previsto nel 
piano di Zona 2010/2012 la realizzazione di tali progetti nelle seguenti aree di intervento:

➢ Minori disabili;

➢ Persone con disabilità.

- con nota del 11/09/2012, l’Ufficio di Piano comunicava le risorse destinate ai singoli comuni 
dell’Ambito territoriale per i progetti relativi alle due aree di intervento e, precisamente, per 
il Comune di Ugento sono state previste le seguenti somme:

➢ Progetti individualizzati per l’assistenza di minori disabili € 10.391,32;

➢ Progetti individualizzati per l’assistenza di persone con disabilità € 10.391,32.

- con riferimento a quanto previsto dalla progettazione di dettaglio del Piano Sociale di Zona, 
l’Ufficio Servizi Sociali ha individuato i potenziali beneficiari di detto servizio e ha redatto 
le  schede  progettuali  contenenti  gli  interventi  individualizzati  richiesti  dagli  stessi 
beneficiari, impegnando tutte le risorse relative alle due aree di intervento;

- con  nota  del  13/11/2012  l’Ambito  territoriale,  terminata  la  fase  istruttoria  delle  schede 
progettuali  ed  accertata  la  conformità  delle  stesse  con  quanto  indicato  nelle  schede  di 
dettaglio  previste  nel  suddetto  Piano  Sociale  di  Zona,  autorizzava  questo  Comune  a 
procedere all’attivazione degli interventi progettati;

- per la realizzazione dei suddetti progetti sono previste le figure di Assistente Domiciliare, ed 
educatore professionale/animatore o affini;

 CONSIDERATO CHE:

- l’Ambito territoriale di Gagliano del Capo, in seguito a procedura di gara, ha affidato alla 
Cooperativa  CISS  di  Tricase,  risultante  vincitrice  della  stessa,  il  servizio  di  Assistenza 
Domiciliare agli Anziani, ai disabili ed ai disabili mentali ed il servizio di assistenza domiciliare 
integrata,  con stipula di contratto  del 24 maggio 2012, da svolgere nei comuni appartenenti 
all’Ambito medesimo;

- il SAD e l’ADI predisposto da progettazione del Piano di Zona dell’Ambito di Gagliano del 
Capo ed effettuato dalla Cooperativa CISS di Tricase è attivo anche sul territorio di Ugento a 
beneficio  di  diversi  soggetti  anziani  e  disabili  entrati  nella  graduatoria  stilata  dall’Ambito 
medesimo sulla scorta delle domande pervenute; 

 



- gli  interventi  previsti  nei  progetti  individualizzati  redatti  a  favore  dei  beneficiari  disabili 
prevedono attività  equivalenti  a  quelle  già  garantite  dalla  Cooperativa  per  il  servizio  di 
assistenza domiciliare e domiciliare integrata fornita per l’Ambito;

- che la Cooperativa CISS si è dichiarata disponibile ad effettuare i servizi previsti all’interno 
della  progettazione  individualizzata  a  favore  dei  beneficiari  individuati  alle  medesime 
condizioni previste dall’Ambito, fornendo il personale adeguato;

- con nota prot. n. 25551 del 16/11/2012 si comunicava all’Ufficio Ragioneria la previsione in 
entrata e in uscita della somma complessiva di €20.782,64, così suddivisa:

➢ Progetti individualizzati per l’assistenza di minori disabili € 10.391,32;

➢ Progetti individualizzati per l’assistenza di persone con disabilità € 10.391,32;

da prevedere in entrata sulla risorsa 2050441, cap.442,art. 2 “Altri trasferimenti dai Comuni” e 
in uscita sull'intervento 1100403, cap. 1140, art. 12 “Altri interventi di assistenza”; 

RITENUTO che, in virtù del contratto in atto con l’Ambito territoriale di Gagliano del Capo, di cui 
questo  Comune  è  parte;  si  possa  affidare  la  realizzazione  degli  interventi  descritti  alla  stessa 
Cooperativa CISS

RITENUTO, inoltre, di dover accertare e impegnare, per le premesse sopra evidenziate, la somma 
complessiva di €20.782,64 così suddivisa:

➢ Progetti individualizzati per l’assistenza di minori disabili € 10.391,32;

➢ Progetti individualizzati per l’assistenza di persone con disabilità € 10.391,32;

ACQUISITI i pareri ex art.49 del TUEL 267/2000;

Vista la Legge 381/91

Vista la L.R. 21/93;

Visto il Dlgs. N. 267/2000

 

DETERMINA

1. DI ACCERTARE la somma di €20.782,64, quale contributo riconosciuto dall'Ambito 
Territoriale di Gagliano del Capo per la progettazione di interventi individualizzati in 
favore  di  persone  con  grave  disabilità,  sulla  risorsa  2050441,  cap.442,art.  2  “Altri 
trasferimenti dai Comuni” del bilancio 2012



2. IMPEGNARE  in  favore  della Cooperativa  Sociale  C.I.S.S.,  Via  Giuseppe Parini  1, 
73039  Tricase,  P.I.  01949780751  la  somma  di  €20.782,64,  per  l'espletamento  dei 
progetti e per gli importi come di seguito indicato:

➢ Progetti individualizzati per l’assistenza di minori disabili € 10.391,32;

➢ Progetti individualizzati per l’assistenza di persone con disabilità € 10.391,32;

da  imputare  sull’intervento  1100403,  cap.  1140,  art.  12  “Altri  interventi  di  assistenza”  del 
bilancio 2012

3. DI AFFIDARE l’attivazione dei progetti individualizzati in favore dei disabili gravi, 
così come dettagliati nelle schede individuali, per la durata di un anno con decorrenza 
individuata in sede di sottoscrizione del presente atto, alla Cooperativa Sociale C.I.S.S., 
Via Giuseppe Parini 1, 73039 Tricase, P.I. 01949780751, che espleterà il servizio alle 
medesime condizioni previste per l’Ambito nel contratto sottoscritto in data 24/05/2012 
relativi alla fornitura del SAD e ADI, in attuazione nei comuni appartenenti all’Ambito 
Territoriale di Gagliano del Capo, e per un totale complessivo di €20.782,64;

4. DI DARE ATTO CHE:

1. pagamenti rivenienti dal presente affidamento dovranno svolgersi, a pena di nullità 
assoluta  del presente affidamento,  nel rispetto di quanto disposto dall’art.  3 della 
Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 e s.m.i.;

2. l’esecuzione  della  presente  transazione  senza avvalersi  di  banche o della  Società 
Poste Italiane Spa, in applicazione della sopra richiamata normativa, determinerà la 
risoluzione automatica del presente affidamento.

3. l‘Affidatario, con l’accettazione delle suddette condizioni , assume, con riferimento 
al presente affidamento, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla normativa sopra richiamata;

5. DI TRASMETTERE il  presente atto alla  cooperativa CISS che lo sottoscriverà per 
accettazione.



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo impegnato: euro €20.782,64 (euro ventimilasettecentoottantadue/64);

Soggetto Beneficiario:  Cooperativa Sociale C.I.S.S., Via Giuseppe Parini 1, 73039 Tricase, P.I. 
01949780751;

Causale: progetti individualizzati a favore di minori disabili e persone con disabilità;

Imputazione contabile:  intervento  1100403, cap. 1140, art. 12 “Altri interventi di assistenza” – 
Bilancio esercizio 2012;

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1)      esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2)      la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. 
n. 267 del 2000, ed è certa.

3)      In adempimento a quanto disposto dagli artt.. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e 
s.m.i., che:

➢ con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  l’appaltatore  assume  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge in oggetto;

➢ il CIG (codice identificativo gara), a propria volta già comunicato per tempo al fornitore, 
è il seguente:Z9E07B9B18;

4)      In  adempimento  a  quanto  disposto  dalla  normativa  in  materia  di  vincoli  di  finanza 
pubblica (con riferimento alle spese correnti e in conto capitale)la spesa impegnata con la 
presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza 
pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità



N°.  1851 Registro Generale
DEL 24/12/2012

N° 1037 Registro del Servizio
DEL 19/12/2012

Oggetto :  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PROGETI
INDIVIDUALIZZATI A FAVORE DI MINORI DISABILI E PERSONE CON DISABILITA' 

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Alessandro TRESCA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
1140 12 2012 ALTRI INTERVENTI DI ASSISTENZA 2259 20782,64

Ugento, lì 24/12/2012
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 28/12/2012 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 16/07/2013 Dott. Alessandro TRESCA


